Restat ut de ratione bene orandi aliquid dicamus, in qua re posita est praecipue ars bene vivendi, ac per hoc etiam ars bene moriendi. Nam quod ait Dominus: *Petite, et dabitur vobis.* (Luc. xi.) Et, *Omnis qui petit, accipiet;* declarat S. Jacobus in Epistola sua esse intelligendum cum conditione, si bene petamus. *Petitis, inquit, et non accipitis, eo quod male petitis* (Jac. iv.). Licebit ergo sic ratiocinari: Qui bene petit donum bene vivendi, utique accipiet; et qui bene petit perseverantiam bene vivendi usque ad mortem, et per hoc ipsam felicem mortem, sine dubitatione accipiet. Explicemus igitur breviter conditiones bonae orationis, ut discamus bene orare, bene vivere, et bene mori.

Prima conditio est fides, dicente Apostolo: *Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt?* (Rom. x.) cui consonat S. Jacobus: *Postulet in fide nihil hasitans.* (Jac. i.) Sed haec necessitas fidei non ita intelligenda est, ut necesse sit certo credere, Deum facturum esse, quod petimus, sic enim fides non raro falsa invenietur, ac per hoc nihil omnino impetraverit. Creandum igitur est Deum esse potentissimum, sapientissimum, optimum, fidelissimum: et prout posse, et scire, et paratum esse facere quod petimus, si deceat illum dare, et nobis expediat accipere quod petivimus. Hanc fidem postulavit Christus ab illis duobus caecis, qui curari desiderabant: *Creditis quia hoc possum facere vobis?* (Matth. ix.) Eadem fide oravit David pro filio aegrotante, nam non certo credidisse, Deum facturum, sed posse facere, quod pete-

batur, demonstrant illa verba: *Quis scit si forte donet eum mihi Dominus?* (II Reg. xii.) simili fide orasse Apostolum Paulum, ut auferetur ab eo stimulus carnis, dubitari non potest (II Cor. xii.); quoniam oravit ex fide, et fides ejus falsa fuisset, si certo credidisset Deum facturum fuisse quod eo tempore petiit; non enim tunc quod petiit impetravit. Neque alia fide orat Ecclesia, ut omnes Hæretici, Paganī, schismatici, denique mali Christiani convertantur ad poenitentiam; quos tamen certum est non omnes converti: de qua re vide Sanctum Prosperum in libris de vocatione gentium. (Lib. i. cap. 4.)

Altera conditio bonæ orationis, eaque valde necessaria, spes sive fiducia est. Quamvis enim non oporteat per fidem, quæ est opus intelligentiæ, certo statuere, Deum facturum esse quod petimus; oportet tamen per spem et fiduciam, quæ est actio voluntatis, firmiter adhaerere benignitati divinæ, et certo confidere, Deum facturum esse quod petimus. Hanc conditionem quæsiit Dominus in paralytico, cui dixit: *Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua.* (Matth. ix.) Eandem requirit Apostolus ab omnibus, cum ait: *Adeamus cum fiducia ad thronum gratiæ ejus* (Heb. iv.). et multo antea Propheta Deum dicentem induxit: *Quoniam in me speravit, liberabo eum.* (Psal. xc.) Quia vero fiducia nascitur ex perfecta fide, ideo cum Scriptura requirit fidem in rebus magnis, adjungit aliquid pertinens ad fiduciam: hinc legitur apud Marcum: *Quicumque dixerit huic monti, Tolle et mitte in mare, et non hesitaverit in corde, sed crediderit quia quodcumque dixerit, fiat, fiet ei.* (Marc. xi.) De qua fide gignente fiduciam intelligitur illud Apostoli: *Si habuero omnem fidem ita ut montes transferam, etc.* (I Cor. xii.) Hinc scribit Joannes Cassianus in collatione de oratione (Collat. ix. cap. 32.), signum certum impetrationis esse, cum quis in oratione, certo confidit se accepturum quod petiit, et nullo modo in ea petitione hesitat, et lætitia spirituali orando perfunditur.

Tertia conditio est caritas, sive justitia, qua justificamur a peccatis; non enim certo impetrant beneficia Dei, nisi qui sunt ejus amici, sic enim loquitur David in Psalmis: *Oculi Domini super justos, et aures ejus ad preces eorum* (Psal. iii.), et in alio loco: *Iniquitatem si aspexi in corde meo, non exau-*

diet Dominus (Psal. lxy.) et in Testamento novo Dominus dicit: *Si manseritis in me, et verba mea, id est, præcepta mea, In vobis manserint; quodcumque volueritis, petetis, et fiet vobis* (I. Jo. iii.) et Discipulus dilectus: *Si cor nostrum non reprehendit nos, fiduciam habemus apud Deum; et quicquid petierimus, accipiemus ab eo quoniam mandata ejus custodimus, et ea quæ sunt placita coram eo facimus.* (I. Jo. iii.) Neque huic doctrinæ contrarium est, quod publicanus petens a Deo indulgentiam peccatorum, justificatus discesserit: nam peccator poenitens non impetrat ut peccator, sed ut poenitens: ut peccator enim inimicus est Dei; ut poenitens amicus Dei esse incipit. Nam is qui peccat, facit quod Deo non placet: sed is quem peccasse poenitet, facit quod Deo maxime placet.

Quarta conditio est humilitas, quia is qui orat, non in sua justitia, sed in Dei benivolentia confidit. *Ad quem respiciam,* inquit Deus, *nisi ad pauperculum, et contritum spiritu, et tremulentem sermones meos?* (Is. lxvi.) Ecclesiasticus addit: *Oratio humiliantis se, nubes penetrabit; et non discedet, donec Altissimus aspiciat.* (Ec. xxxv.)

Quinta conditio devotio est, quæ facit ut qui orat, non negligenter oret, ut plerique facere solent; sed attente, sollicite, diligenter atque ardentem orat. Reprehendit enim Dominus graviter eos qui solis labiis orant. *Populus hic,* inquit Dominus per Isaïam, *labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.* (Is. xxix, Matt. xv.) Oritur autem hæc virtus ex fide viva, et non solo habitu, sed in actu posita. Qui enim attente et firma fide cogitat, quanta sit majestas Dei, quanta vilitas nostra, quam magna res, quam petimus, vix fieri potest ut non cum summa humilitate, reverentia, devotione, ardore ad orandum accedat.

Placet hic adjungere duo sanctorum Patrum egregia testimonia. Sanctus Hieronymus in dialogo adversus Luciferianos, « Ad orationem, inquit, assisto, non orarem, si non crederem, sed si vere crederem, illud cor, quo Deus videtur, mundarem, manibus tunderem pectus, genas lacrymis rigarem, corpore inherescerem, ore pallerem, jacerem ad Domini mei pedes, eosque fletu perfunderem, crine tergerem, hæretum certo trunco crucis, nec prius omitterem quam misericordiam impetrarem, nunc vero creberissime in oratione mea, aut

CAP. VIII.

De octavo præcepto artis bene moriendi, quod est de jejunio.

per porticus deambulo, aut de fenore computo, aut abductus turpi cogitatione, etiam ea quæ dicta erubescenda sunt, gero. Ubi est fides? sicine putamus orasse Jonam? sic tres pueros? sic Daniele inter leones? sic certe latronem in cruce? » S. Bern. in Serm. de 4. modis orandi: « Omnino, inquit, oportet nos orationis tempore curiam intrare cœlestem, illam utique curiam, in qua Rex regum stellato sedet solio, circumdante innumerabili et ineffabili beatorum spirituum exercitu. Quanta ergo cum reverentia, quanta illuc humilitate accedere debet a palude sua procedens et repens ranuncula vilis? Quam tremebundus, quam supplex, quam denique humilis et sollicitus, et toto intentus animo, Majestati gloriæ in præsentia Angelorum, in concilio justorum et congregatione assistere poterit miser homuncio? In cunctis igitur actionibus nostris multa est opus animi vigilantia, sed præcipue in oratione. »

Sexta conditio perseverantia est, quam Dominus duabus parabolis propositis commendavit apud Evangelistam Lucam. (Luc. xi.) Prior est de illo, qui media nocte perrexit ad amicum, ut accommodaret ei tres panes: qui cum sæpe rejiceretur quod esset importunum tempus; tamen perseverans in petendo, obtinuit quod petebat. (Luc. xviii.) Posterior est de vidua, quæ interpellabat judicem, ut eam vindicaret de adversario suo, qui judex quamvis esset valde malus, et neque Deum timeret, neque hominem revereret; tamen victus perseverantia et importunitate mulieris, vindicavit illam de adversario suo. Ex his colligit Dominus, multo magis perseverandum nobis esse in oratione ad Deum, qui justus et benignus est. Atque ut addit Sanctus Jacobus *Dat omnibus affluenter, et non impropere* (Jac. i.); hoc est, *Dat liberaliter omnibus dona sua petentibus, Et non impropere* importunitatem, quod videlicet nimis sæpe molesti sint in petendo: Deus enim est sine mensura misericors. Addit S. Augustinus in Explicatione ultimi vers. Psalm. lvi. ad illa verba *Benedictus Deus, qui non amovit orationem meam, et misericordiam suam a me;* « Si videris non esse amotam deprecationem tuam, securus es quia non est amota a te misericordia ejus. »

Sequitur ut de jejunio, secundum ordinem ab Angelo positum, brevier exponamus. Ac, omissis multis, quæ Theologi de jejunio disputant, ea solum afferemus, quæ ad rem nostram faciunt. Propositum nobis est artem bene vivendi exponere, quatenus ea ad artem bene moriendi viam sternit. Ad hanc artem tria illa sufficere videntur, quæ disputavimus de oratione, necessitas, fructus, et modus. Necessitas jejunii pendet ex duplici lege, divina et humana: de lege divina testis est Joel Propheta, qui ex parte Dei dicit: *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio et fletu, et planctu.* (Joel. ii.) Idem habetur ex Jona Propheta, qui testatur (Jon. iii.), Ninivitas ad placandum Deum prædicavisse jejunium et sacrum; et tamen nulla tunc erat lex positiva de jejunio. Idem intelligi potest ex verbis Domini apud Sanctum Mathæum: *Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunans, sed Patri tuo, qui est in abscondito; et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.* (Epist. xvi.)

Addamus unum vel alterum ex Patribus Sanctus Augustinus sic loquitur in Epistola ad Casulanum: « Ego in Evangelicis et Apostolicis litteris, totoque instrumento quod appellatur Testamentum novum, animo id revolvens, video præceptum esse jejunium: quibus autem diebus non oporteat jejunare, et quibus oporteat, præcepto Domini vel Apostolorum non invenio definitum. » (Epistol. xvi.) Sanctus Leo, in Sermone de jejunio decimi mensis. « Illa, inquit, quæ rerum futurarum figuras gerebant; impletis quæ significaverit, finita sunt: jejuniorum vero utilitatem novi Testamenti gratia non removit, et continentiam corpori atque animæ semper profuturam pia observatione suscepit. Quia sicut permanet ad intelligentiam Christianam, Dominum Deum adorabis, et illi soli servies, et cætera talia mandatorum: ita quod in eisdem libris de jejuniorum sanctificatione præceptum est, nulla interpretatione vacatur. » Hæc Sanctus Leo, qui non voluit significare, illis iisdem temporibus jejunandum esse Christianis quibus jejunabant Judæi: sed

præceptum jejunandi Hebræis traditum, observandum esse Christianis juxta determinationem eorum qui præsent Ecclesie, quod ad tempus et modum affinet. Quæ autem illa determinatio sit, notius est omnibus quam ut sit a me necesse declarari. Atque hæc de necessitate jejunii.

Porro fructus et utilitates jejunii facile demonstrabimus. Ac primum, utilissimum est jejunium ad animam præparandam ad orationem et rerum celestium contemplationem, ut Angelus Raphael significavit, cum ait: *Bona est oratio cum jejunio.* (Exod. xxxiv.) Sic Moyses quadraginta dierum jejunio animam præparavit, antequam ad colloquium Dei anderet accedere: sic Elias quadraginta dies jejunavit (III. Reg. xix.), ut cum Deo in monte Horeb, eo modo quo poterat, colloqui posset: sic Daniel jejunio hebdomadarum trium præparatur ad revelationes Dei recipiendos: sic Ecclesia in protestis magnarum celebratum jejunia instituit, ut Christiani paratiores reddantur ad vacandum rebus divinis. Porro sancti Patres hanc ipsam utilitatem jejunii passim prædicant. Consulat lector Sanctum Athanasium in libro de virginitate; Sanctum Basilium in oratione prima et secunda de jejunio; Sanctum Ambrosium in libro de Elia et jejunio; Sanctum Bernardum in sermone de vigilia Sancti Andree. Sed verba Sancti Joannis Chrysostomi ex homilia prima in Genesim, quæ pauca et illustria sunt, non gravabor adducere: «Jejunium, inquit Chrysostomus, animæ nostræ alimentum est, leves ei pennas, producit ut in sublime feratur, et summa contemplari queat.»

Altera utilitas jejunii est ad carnem edomandam, et hoc nomine jejunium valde placet Deo, cui placet ut carnem crucifigamus cum villis et concupiscentiis ejus, ut docet Apostolus in epistol. ad Galat., qui etiam hac ipsa de causa dicebat, *Custogo corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte cum aliis prædicavero, ipse reprobus efficiar.* (Galat. v.) Nam de jejunio hæc verba exponunt Chrysostomus et Theophylactus in commentario, et Sanctus Ambrosius in Epistola ad Ecclesiam Vercellensem. Hanc utilitatem jejunii prædicant Sancti Patres, Cyprianus in sermone de jejunio, Basilus in oratione I. de jejunio, Chrysostomus homilia prima in Genesim, Hieronymus in Epistol. ad Eust. de custodia virginitatis, et

Augustinus libro primo confessionum, capite trigesimo primo, et Ecclesia universa ad officium horæ primæ, canit ex Hymno Sancti Ambrosii, «Carnis terat superbiam potus cibique pareitas.»

Tertia jejunii utilitas est ad Deum colendum: honori enim sibi ducit Deus, cum ejus causa jejunamus. Sic enim Apostolus loquitur in Epistola ad Romanos: *Obsecro vos, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum,* Græce: *λογικὴν λατρείαν* id est, *Rationabile cultum.* (Rom. xii.) Et de hoc cultu loquitur Sanctus Lucas, cum de Anna vidua dicitur: *Non discendebat de jejuniis et obsecrationibus serviens nocte ac die.* (Luc. vi.) Et ipsa magna Nicæna Synodus canone quinto vocat jejunium Quadagesimæ, mundum, et solemne munus, quod offertur ab Ecclesia Deo, quomodo etiam loquitur Tertullianus libro de resurrectione carnis, ubi sacrificia Deo gravia vocat seras et aridas escas. Et Sanctus Leo in sermone secundo de jejunio decimi mensis, «Pro consummata, inquit, perceptione omnium fructuum, dignissime largitori eorum Deo continentie libamen offertur.» Denique Sanctus Gregorius in homilia sexta decima scribit, per quadragesimale jejunium offerri Deo decimas et primitias vitæ nostræ.

Quarta utilitas jejunii est satisfactio pro peccatis. Id primum ostendunt exempla Scripturarum, Ninivitarum jejunio Deum placaverunt, ut Jonas testatur. (Jon. iii.) Idem Judæi fecerant, qui jejunantes cum Samuele Deum placaverunt, et victoriam de hostibus retulerunt. (I. Regum. vii.) Achab rex impius, jejunio et cilicio Deum ex parte placavit (III. Regum. xxi.) Hebræi tempore Judith et Esther non alio sacrificio (Judith. iv., Esther. iv.), quam jejunio, fletu et planctu apud Deum misericordiam invenerunt. Hanc eandem doctrinam veteres Patres perpetuo docuerunt. Tertullianus in libro de jejunio: «Sicut, inquit, primum usus cibi perdidit, sic jejunium Deo satisfaciat.» Sanctus Cyprianus in sermone de lapsis: «Iram, inquit, et offensam Dei jejuniis et fletibus, sicut monet ipse, placemus.» Sanctus Basilus oratione prima de jejunio: «Poenitentia, inquit, sine jejunio infructuosa, et otiosa est, per jejunium satisfactio Deo.» Sanctus Joannes Chrysostomus homilia prima in Genesim, «Deus, inquit, veluti pater indulgens hanc nobis, quæ per jejunium sit, curationem

invenit.» Sanctus Ambrosius in libro de Elia et jejunio: «Jejunium, inquit, culpa mors, excidium delictorum, remedium salutis est.» Sanctus Hieronymus in commentario ad caput tertium Jonæ: «Saccus, inquit, et jejunium arma sunt poenitentiae, auxilia peccatorum. Sanctus Augustinus sermone sexagesimo de tempore: «Nemo, inquit, pro laude humana, sed pro peccatorum indulgentia, jejunet.» Sanctus Leo sermone quarto de jejunio septimi mensis docet, jejunii sacrificio Deum placari. Sanctus Bernardus sermone sexagesimo sexto in Cantica: «Ego, inquit, interdum abstineo, sed abstinencia mea satisfactio est pro peccato, non superstitio pro impietate.»

Quinta denique utilitas jejunii est, quod est meritum, et ad beneficia divina impetranda multum valet. Anna uxor Elcanæ per jejunium, cum esset sterilis, filium habere meruit (I. Reg. i.), sic enim interpretatur Sanctus Hieronymus libro secundo in Jovinianum illa verba Scripturæ, *Porro illa flebat, et non capiebat cibum:* «Anna, inquit, inanem cibo ventrem filio meruit implere.» Sara iterum per jejunium triduanum a Dæmone liberatur, ut scribitur in libro Tobie. Sed est insignis locus in evangelio pro merito jejunii (Tob. iii.), sic enim Dominus loquitur: *Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunans, sed Patri tuo qui est in abscondito, et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.* (Math. vi.) Ubi verba illa, *Reddet tibi,* significant, reddet tibi mercedem: nam opponitur illis *Exterminant facies suas ut appareant hominibus jejunantes: Amen dico vobis, quæ receperunt mercedem suam.* Itaque hypocrite jejunantes recipiunt mercedem suam, laudem humanam; justi jejunantes recipiunt mercedem suam, præmium divinum. Neque desunt clarissima sanctorum testimonia Patrum. Sanctus Joannes Evangelista scripturus Evangelium, indixit solenne jejunium, ut gratiam recte scribendi accipere mereatur, ut S. Hieronymus tradit præfat. comment. in Math. et eum secutus venerabilis Beda in caput I. Joannis. Tertullianus in libr. de jejunio: «Etiam, inquit, sacramentorum agnitionem jejunia de Deo merentur.» Sanctus Ambrosius in Epistol. ad Eccles. Vere: «Qui sunt, inquit, hi præceptores novi, qui meritum excludunt jejunii?» Sanctus Athanasius in libro de virginitate: «Quisquis, inquit, ab

immundo spiritu vexatur, certum habere debet jejunio spiritus malos afflictos abscedere, vim jejunii metuentes.» Sanctus Basilus oratione prima de jejunio: «Jejunium, inquit, ad venturi sæculi mala fugienda, et ad assequenda bona utile est.» Sanctus Gregorius Nazianzenus in oratione de laudibus Sancti Cypriani, explicans quibus armis quedam Sancta Virgo Diabolum a se repulerit: «Jejunium, inquit, et humi cubationis pharmacum objecit.» S. Joannes Chrysostomus, sermone primo de jejunio: «Jejuna, inquit, quia peccasti; jejuna, ut non pecces; jejuna, ut accipias; jejuna, ut non pereant quæ accepisti.» S. Hieronymus in libro adversus Jovinianum, ex proposito disputat de merito jejunii. Sanctus Augustinus sermone sexagesimo secundo: «Jejunium, inquit, remedium est, aut præmium, hoc est, aut indulgentiam peccatorum, aut præmium regni cælestis acquirit.» S. Leo sermone primo de jejunio septimi mensis: «Per humilitatem, inquit, jejunii contra omnes hostes nostros divinum meremur auxilium.»

Habemus igitur necessitatem et fructum jejunii: reliquus est modus; id est ut breviter explicemus, quo modo sit jejunandum, ut jejunium nobis vere sit utile ad bene vivendum, ac per hoc etiam ad bene moriendum. Multi enim jejunant in diebus omnibus ab Ecclesia constitutis, videlicet in vigiliis, quatuor temporibus, in quadragesima: neque desunt qui sponte jejunent in Adventu, ut pie se præparent ad diem Natalis Domini: vel in sexta feria ob memoriam Passionis Dominicæ; vel in sabbato ad honorem Virginis Deiparæ. Sed utrum ita jejunent ut vere fructus jejunii consequantur, non sine causa queri potest. Finis primarius jejunii est mortificatio carnis, ut spiritus fortior evadat. Ad hunc finem necesse esset, modica et vili esca nutrir. Et quidem Mater Ecclesia hoc indicat, cum jubet non bis in die, sed semel tantum refici corpus; et refici non carnis aut lacticiis, sed herbis et leguminibus et aliis levioribus escis. Duobus verbis id Tertullianus in libro de resurrectione carnis expressit, cum cibum jejunantium esse dixit seras aridas escas. Certe illi ista non observant, qui quæ die jejunant, non minus comedunt in uno prandio, quam alii diebus in prandio simul et cœna, qui in prandio illo tam pretiosa feracula ex variis piscium generibus, aliisque cibis ad gulam irritandam aptissimis præparant, ut

non prandium lugentium et penitentiam, sed cœnam nuptialem ad multam noctem perventuram parare videantur. Qui sic jejunant, fructus jejunii sine dubio non consequuntur.

Sed neque illi fructum jejunii consequuntur, qui quamvis minus laute et magis sobrie comedant, tamen in diebus jejunii non magis sibi temperant a ludis et jocis, a rixis et contentionibus, a cantu lascivo et immoderata lætitia et quod gravius est, a flagitiis et facinoribus, quam aliis diebus, qui non sunt jejunio consecrati. Audi quid Isaias Propheta de hoc hominum genere dicat: *Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra, et omnes debitorum vestrorum repetitis. Ecce ad lites et contentiones jejunatis, et percussitis pugno impię. Nolite jejunare, sicut usque ad hanc diem, ut audiat in excelso clamor vester.* (Isa. LVIII.) Hæc Dominus in Hæbræis reprehendit, quod in diebus jejunii, qui sunt dies penitentię, voluntates suas, et non Domini voluntatem implere vellet: et quod debitoribus suis non solum debita dimittere nollent, sicut sibi a Deo dimittere postulabant; sed neque vellet dilationem aliquam debitoribus suis concedere. Item quod tempus, quod jejunantes in oratione ad Deum consumere debuisse, in litibus profanis, et in contentionibus consumebant. Denique quod non solum ut par erat, in diebus jejuniorum non vacabant spiritualibus studiis: sed peccata peccatis addentes, proximis suos impie percutiebant. Hæc similia cavere debent viri pii, si jejunia sua cupiunt esse Deo grata, et sibi utilia, sic ut sperare possint deinceps vitam bonam et mortem pretiosam. Restat eleemosyna ex tribus operibus, quæ Angelus Raphael apud Tobiam laudavit, et nobis omnibus ad imitandum proposuit.

CAP. IX.

De nono præcepto artis bene moriendi, quod est de eleemosyna.

De eleemosyna tria breviter explicanda sunt, necessitas, fructus, modus. Et quidem quod aliquid sit præceptum de eleemosyna faciendâ, nemo unquam in dubium revocavit. Nam etiam si nihil aliud haberemus, satis abunde sufficeret sententia Judicis justissimi et supremi, qui in extremo judicio iniquis dicit: *Discedite a me maledicti in*

ignem æternum, qui paratus est Diabolo et Angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare: sitivi, et non dedistis mihi potum; hospes eram, et non collegistis me; infirmus et in carcere, et non visitastis me. Et paulo post addidit: *Quamdiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis.* (Matth. XXV.) Ex quo loco possumus intelligere, ad eleemosynam faciendam non teneri nisi eos qui possunt eam facere. Nam ipse etiam Dominus non legitur ista opera fecisse, sed solum ex pecuniis sibi datis jussisse partem aliquam pauperibus donari; ut ex illo Evangelii loco potest intelligi ubi cum Dominus dixisset Judæ, *Quod facis, fac citius* (Joan. XII.) existimaverunt discipuli, imperasse Dominum Judæ, ut ex loculis quos portabat, egenis aliquid daret. Theologi tamen hoc præceptum contineri volunt illo præcepto decalogi: *Honora parentes*; alii in eo: *Non occides*. Sed non est necesse hoc præceptum in decalogo contineri, cum eleemosyna pertineat ad charitatem, præcepta decalogi sint præcepta justitię. Sed si omnia præcepta moralia revocari debeant ad decalog. probabilius est Alberti M. (in Sent. d. 13 art. 16.) sententia, qui præceptum de eleemosyna faciendâ revocat ad illud: *Non furaberis*, quoniam genus furti esse videtur non tribuere pauperibus quod debemus. Sed probabilius videtur sententia S. Thomæ, qui hoc præceptum reducit ad primum secundę tabulę, *Honora parentes.* (2. q. 32. art. 5.) Honor enim parentum non intelligitur eo loco sola reverentia: sed præcipue procuratio rerum necessaria ad vitam, quæ est eleemosyna quædam, quam debemus principali proximo nostro, ut explicat S. Hieronymus in commentario ad caput decimum quintum S. Matthæi. Ex quo intelligitur, deberi etiam eleemosynam aliis proximis nostris egentibus. Accedit, quod præceptum de eleemosyna non est negativum, sed affirmativum: inter præcepta autem secundę tabulę nullum est affirmativum, nisi primum, quod est, *Honora parentes*. Sed de his fusi disputare non est hujus loci. Atque hæc de necessitate eleemosynę.

Jam vero fructus eleemosynę copiosissimus est. Primum enim eleemosyna liberat a morte sempiternâ, sive id fiat per modum satisfactionis, sive per modum dispositionis ad gratiam, sive aliquo alio modo. Id enim manifeste docent Scripturę divinę. In libro Tobię sic legimus, *Eleemosyna ab omni*

peccato, et a morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras (Tob. VI.), et in eodem libro Angelus Raphael disertis verbis ait: *Eleemosyna a morte liberat, et ipsa est quę purgat peccata, et facit invenire misericordiam et vitam æternam.* (Tob. XII.) Daniel ad regem Nabuchodonosor ait: *Quamobrem, Rex, consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordis pauperum* (Dan. VI.).

Deinde eleemosyna si fiat ab homine justo, et ex vera charitate, meritum habet æternę vitę; cujus veritatis testis erit Christus judex vivorum et mortuorum, cum in judicio dicat: *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi.* *Esurivi enim, et dedistis mihi manducare* etc.; et infra: *Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.* (Matt. XXV.)

Tertio, eleemosyna vim habet cujusdam baptismi, peccata videlicet quoad culpam et penam simul delendi, dicente Ecclesiastico: *Ignem ardentem extinguit aqua, et eleemosyna resistit peccatis* (Ecc. III.) Aqua enim ignem penitus extinguit, ut nec fumus quidem supersit: atque hoc ipsum sancti Patres docent, Cyprianus, Ambrosius, Chrysostomus, Leo: Sanctus Cyprianus in sermone de eleemosyna sic ait: *Sicut lavacro aquę salutis gehenna ignis extinguitur, ita eleemosynis atque operibus justis delictorum flamma sopitur.*

Sanctus Ambrosius in sermone trigesimo primo: *Eleemosyna, inquit, quodam modo animarum aliud est lavacrum, sicut ait Dominus: Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis: nisi, quod salva fide dixerimus, indulgentior est eleemosyna quam lavacrum enim semel datur, et semel veniam pollicetur: eleemosynam autem quoties feceris, toties veniam promereris.* Sanctus Joannes Chrysostomus homilia vigesima quinta in Acta Apostolorum. *Non est, inquit, peccatum, quod non possit purgare eleemosyna, quodve non possit extinguere.* Sanctus Leo sermone quinto de collectis, *Eleemosyna, inquit, peccata delenti mortem perimunt, et penam perpetui ignis extingunt.* Hæc sane magna est eleemosynę prærogativa, et debet omnes homines ad amorem eleemosynę inflammare. Sed hoc non de quacumque eleemosyna intelligendum esse videtur, sed de illa dumtaxat, quæ ex magna contritione et magno charitatis ardore procedit; qualis

fuit Sanctę Marię Magdalenę, quæ lacrymis contritionis rigavit pedes Domini, et eleemosyna unguentis pretiosissimis pedes eosdem inunxit.

Quarto, eleemosyna fiduciam auget apud Deum, et gaudium spirituale producit. Quamvis enim id commune sit eleemosynę cum omni opere bono, tamen præcipue convenit eleemosynę, cum per eam Deo simul et proximo gratum præstemus obsequium: et sit opus, quod non obscure, sed apertissime dignoscitur esse bonum. Hinc est illud Tobię: *Fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna omnibus facientibus eam* (Tob. IV.), et illud Apostoli: *Vinctis compassi estis, nolite itaque amittere confidentiam vestram.* (Hebr. X.) Denique, Sanctus Cyprianus in sermone de eleemosyna, eleemosynam vocat solatium grande credentium.

Quinto, eleemosyna conciliat benevolentiam multorum, qui pro benefactoribus Deum precantur, eisque vel gratiam conversionis, vel donum perseverantię, vel incrementum gratię, et glorię impetrant. Nam his omnibus modis intelligi potest verbum Domini: *Facite vobis amicos de Mammona iniquitatis, ut, cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula.* (Luc. X.)

Sexto, eleemosynę dispositio est ad gratiam justificantem. De hoc fructu loquitur Salomon in Proverbiis, ubi dicit: *Eleemosynis et fide delicta purgantur.* (Prov. XV.) Et Dominus, audita liberalitate Zacchæi: *Ecce dimidium honorum meorum do pauperibus, et si quid aliquid defraudavi, reddo quadruplum;* ait: *Hodie salus domui huic facta est.* (Luc. XIX.) Denique in Actis Apostolorum legitur dictum fuisse Cornelio nondum Christiano, qui erat eleemosynarum multarum largitor: *Eleemosynę tuę ascenderunt in memoriam in conspectu Dei.* (Act. X.) Ex quo loco probat Sanctus Augustinus (Lib. I. de prædest. Sanct. cap. 7.) Cornelium per eleemosynas, impetrasse a Deo gratiam fidei Christianę, et perfectę justificationis.

Septimo denique, eleemosyna sæpe causa est ut crescant bona temporalia. Id quod affirmat Sapiens cum dicit: *Fœneratur Domino qui miseretur pauperis*; et rursus: *Qui dat pauperi non indigebit.* (Prov. XIX. Prov. XXVIII. Joan. VI.) Idem exemplo suo Dominus docuit, cum jussit discipulis, ut quinque panes et duos pisces quos solos habebant, distribuissent turbis, et effectit ut reciperent duodecim cophinos plenos fragmentorum panum et